CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.08 de 2024

Dois Córregos, 24 de abril de 2024

Ofício Especial

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos - SP,

Para apreciação, encaminho a esta Casa de Leis o Projeto de Lei do
Legislativo n. 08 de 2024, de minha autoria, que “Confere denominação de Natal
Previero ao pontilhão localizado na Av. Marília, Intersecção com a Rua Dr. Voltáire
Nogueira dos Santos.”

Sem mais, apresento-lhe meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Ronaldo Aparecido Rodrigues
Vereador

Excelentíssimo Senhor
VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
on

al
do

 A
pa

re
ci

do
 R

od
rig

ue
s

-
91

8Y
-B

88
8-

Z
2F

2-
X

C
Y

4

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.08 de 2024

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.08 DE 2024

Confere denominação de Natal Previero ao
pontilhão localizado na Av. Marília,
Intersecção com a Rua Dr. Voltáire Nogueira
dos Santos.

Art. 1° O pontilhão localizado na Av. Marília, intersecção com a Rua Dr. Voltáire

Nogueira dos Santos, passa a ser denominado “Pontilhão Natal Previero”.

Art. 2° A administração municipal colocará placas no local onde conste o nome do

homenageado, na forma do disposto na presente lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei serão cobertas com dotações do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ronaldo Aparecido Rodrigues
Vereador

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
on

al
do

 A
pa

re
ci

do
 R

od
rig

ue
s

-
91

8Y
-B

88
8-

Z
2F

2-
X

C
Y

4

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.08 de 2024

JUSTIFICATIVA

"Natal Previero"
*10/07/1914

+13/11/2007

Natal Previero nasceu em 10 de julho de 1914, em Dois Córregos—SP,

filho de Joanna Santesso e Humberto Previero, neto de Gaetano Previero e Edvige

Previero, vindos da Itália com os filhos, desembarcando no Porto de Santos em 30 de

abril de 1895 conforme registro de bordo do navio "Vapor R. Umberto", e Memória da

Imigração, Livro de Registros 048, página 188, conforme acervo digital do Museu da

Imigração do Estado de São Paulo.

Natal, filho e neto de agricultores, se mostrou autodidata, seu

conhecimento era baseado nos estudos e nas leituras que fazia sozinho.

Desde criança começou seus trabalhos no campo, na adolescência fez

serviços na alvenaria, na manutenção em geral, em barbearia. Mesmo não

tendo educação formal, seu apreço pela vida intelectual chamava atenção.

Convocado pelo Ministério da Guerra em 1935, incorporado em 1936,

serviu o Exército no Quartel em Lorena - SP, no 50º Regimento de Infantaria

Leve, Força de Ação Rápida e Estratégica, que o tornou apto a cumprir

missão, graduação Soldado, no Centro de Mobilização n° 3, Quitaúna, 4°

RI., SP; diplomado em 31 de dezembro de 1937.

Natal Previero casou-se em 30 de setembro de 1939 com

Aparecida Sega Previero. O casal teve doze filhos: Ismael, Antônio, Carmen, Doracy,

Dulce, Paulo, Roberto, Martha, Sonia, Carlos, Célia, Angelus.

Em 08 de outubro de 1940, Natal foi admitido na Cia. Paulista de

Estradas de Ferro. Como Ferroviário abriu-se um novo mundo de trabalho. Iniciou com

o cargo de Encarregado Pedreiros da Engenharia Civil, sendo posteriormente designado

Feitor de Turma, promovido em 01/12/1967 por Merecimento, para a referência XV de

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
on

al
do

 A
pa

re
ci

do
 R

od
rig

ue
s

-
91

8Y
-B

88
8-

Z
2F

2-
X

C
Y

4

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.08 de 2024

acordo com o Art. 110 do Estatuto dos Ferroviários. Nova promoção compatível com sua

qualificação profissional para o cargo de Mestre de Obras da FEPASA, com orientação

e parceria da Engenharia Civil, de Dr. Cyro, Dirceu, Mario e Equipe, foram responsáveis

pela manutenção, remodelação e ampliação da malha ferroviária de bitola métrica e

larga, da região até a Alta Paulista.

A Companhia Paulista de Estrada de Ferro foi se renovando, chegando as

mais seguras, requintadas e confortáveis composições que trafegavam no Brasil. O

chamado "Trem de Luxo", com restaurante, carros de primeira e segunda classe" e mais

o "Pullman" eram exclusivos da Paulista. Com a eletrificação chegou também a bitola

larga (via férrea de 1,60m) com entroncamento e baldeação em Pederneiras, os

passageiros desembarcavam dos trens de bitola estreita, vindos do interior, e

embarcavam nos trens de bitola larga em direção a capital São Paulo.

No exercício do Cargo de Mestre de Obras foi transferido de local de

trabalho para vários municípios do Estado de SP, sempre que a Cia. Paulista Estrada de

Ferro necessitava de seus serviços em outra localidade. Para não prejudicar o estudo

dos filhos, Natal viajava e retornava nas folgas, assim que o novo cargo permitisse.

Natal e Aparecida conseguiram que seus filhos tivessem educação formal.

Tinham cuidado com todos os filhos, em especial com o segundo filho Antônio

("Toninho"), acometido em 1944 de grave doença, na época desconhecida, que ceifou

muitas vidas, letal, um em cada cinco sobreviventes de meningite meningocócica

ficariam com sequelas, situação de Antônio.

Com o pai Natal, Antônio viajou por quinze anos no trem de passageiros,

duas vezes ao mês, aos sábados na folga de Natal, de Dois Córregos para Campinas,

no antigo Hospital Irmãos Penteado, Hospital Coração de Jesus, centro de reabilitação

física com fins filantrópicos. As vacinas só viriam décadas depois, em 1974 quando uma

nova epidemia de meningite meningocócica assolou o País. O Regime Militar censurou

qualquer menção à doença nos meios de comunicação.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
on

al
do

 A
pa

re
ci

do
 R

od
rig

ue
s

-
91

8Y
-B

88
8-

Z
2F

2-
X

C
Y

4

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

5
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.08 de 2024

No exercício do cargo de Mestre de Obras Natal Previero foi qualificado e

autorizado no uso de Explosivos (dinamite, espoletas elétricas e comuns, estopim

hidráulico) na ampliação da malha ferroviária paulista cortando serras e regiões

montanhosas (Lácio, Quintana, Vera Cruz, Serra de Brotas, Garça, Bauru, Pederneiras).

Natal Previero foi colaborador do Instituto Butantan, São Paulo - SP,

enviando animais peçonhentos, principalmente cobras, ao Centro de Pesquisa e

Produção de Soros e Vacinas, recebendo do Instituto, caixas e laços apropriados. Na

época o número de pessoas que morriam devido ao ataque de serpentes era elevado.

Desde então os soros antiofídicos evoluíram e se tornaram o método predominante para

tratar envenenamento por serpentes, com a produção pelo Instituto Butantan de cinco

soros antiofídicos diferentes, que são fabricados a partir do veneno de diferentes

serpentes.

Em 1971, a Cia. Paulista e outras empresas ferroviárias do Estado de São

Paulo, foram reunidas dando origem a empresa pública FEPASA. O Mestre de Obras,

Sr. Natal Previero aposentou-se em 15 de maio de 1977, por tempo de serviço.

Após sua aposentadoria, Sr. Natal Previero, na época único autorizado no

manuseio de explosivos, pertenceu ao quadro de funcionários da Prefeitura Municipal de

Dois Córregos, atuando na Pedreira de Ventania.

Neste período, Natal foi Presidente, Diretor Social e de Esportes do

Sindicato de Ferroviários de Dois Córregos, tendo a responsabilidade de toda a

organização de eventos esportivos, mantendo a realização de campeonatos de futebol,

responsável também pela inclusão de eventos com a participação dos familiares dos

associados do Sindicato dos Ferroviários.

Natal Previero faleceu em 13 de novembro de 2007, aos 93 anos de idade.

A Família do Sr. Natal Previero recebeu "Moção de Pesar", de autoria do vereador Dr.

Ruy Diomedes Fávaro, de 26 de novembro de 2007 e "Ofício Especial", "moção votada

e aprovada por unanimidade", de 27 de novembro de 2007, mensagem de condolências,

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
on

al
do

 A
pa

re
ci

do
 R

od
rig

ue
s

-
91

8Y
-B

88
8-

Z
2F

2-
X

C
Y

4

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

6
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.08 de 2024

em nome de toda a Assembleia, pelo falecimento de uma pessoa de relevância social,

homem íntegro, honesto, inteligente, trabalhador, que fizeram do Sr. Natal, um ser

humano especial e iluminado.

Por meio de sua visão e integridade no trabalho e na família, paixão e

perseverança, bem como disposição para enfrentar desafios, mudar o curso da vida das

pessoas, dos seus filhos, deixando sua marca no mundo. Parafraseando Johann Goethe:

"O que passou, passou, mas o que passou luzindo, resplandecerá para

sempre".

Dois Córregos, 24 de abril de 2024

Ronaldo Aparecido Rodrigues
Vereador

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
on

al
do

 A
pa

re
ci

do
 R

od
rig

ue
s

-
91

8Y
-B

88
8-

Z
2F

2-
X

C
Y

4

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

7
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=918YB888Z2F2XCY4,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 918Y-B888-Z2F2-XCY4

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 R
on

al
do

 A
pa

re
ci

do
 R

od
rig

ue
s

-
91

8Y
-B

88
8-

Z
2F

2-
X

C
Y

4

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=918YB888Z2F2XCY4
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=918YB888Z2F2XCY4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 918YB888Z2F2XCY4
		2024-04-24T14:40:59-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura